
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Outubro de 2023 - ANO VII - Edição N° 680 - Pág. 01 a 18

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 789/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
OUTUBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO EVERARDO GOMES, ABATEDOR DE ANIMAIS, admitido (a) em 01/02/2011, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAR RECURSOS HIDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 245/2023-SARH, recebido digitalmente dia 19/10/2023, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO EVERARDO GOMES, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 01/11/2023 a 30/11/2023. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de OUTUBRO de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 790/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 18 de 
OUTUBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO SILVA ARAUJO, TÉCNICO EM AGROPECUARIA, admitido (a) em 17/09/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 247/2023-SARH, recebido digitalmente dia 19/10/2023, expedido 
pela Secretaria Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 
30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) RAIMUNDO NONATO SILVA ARAUJO, TÉCNICO EM AGROPECUARIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 20/11/2023 a 19/12/2023. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de OUTUBRO de 2023. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 791/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
OUTUBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) PAULO CARLOS MONTEIRO, VIGIA, admitido (a) em 19/10/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2021/2022. CONSIDERANDO o Ofício Nº 0097/2023-SEDETUR, recebido digitalmente dia 19/10/2023, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o servidor está lotado, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) 
dias de férias ao (a) servidor (a) PAULO CARLOS MONTEIRO, VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, pretendendo gozá-las no período de 01/11/2023 a 30/11/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de OUTUBRO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
  
PORTARIA Nº 792/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 024/2021, de 07 de Janeiro de 2021, 
e conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 16 de OUTUBRO de 2023, no qual a 
servidora CONTRATADA LORENA LOPES BERNARDO, ASSISTENTE SOCIAL, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, solicita 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto 
de 2011. R E S O L V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA LORENA LOPES BERNARDO, 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 07/10/2023 a 03/02/2024. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 de OUTUBRO de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 793/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 30 de JUNHO de 2023, no qual a servidora NAYARA MOTA ALMEIDA ALVES, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, 
de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder Prorrogação de Licença 
Maternidade, à servidora NAYARA MOTA ALMEIDA ALVES, PROFESSOR, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir do 
período de 20/10/2023 a 18/12/2023. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 20 
de OUTUBRO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 794/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 024/2021, de 07 de Janeiro de 2021, 
e conforme a Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. CONSIDERANDO o requerimento datado de 18 de OUTUBRO de 2023 e protocolado  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

José  Kledeon  Vianna  Paulino

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Edilson  Rodrigues  Ximenes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

E  TRÂNSITO

Francisco  José  Cruz  de  Holanda

—  VICE-PREFEITO

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

— CONTROLADORIA  GERAL

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Edivania  de  Sousa  Farias

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  PREFEITA

 

 DO  MUNICÍPIO 
Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

 E  TURISMO 
—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

E  PATRIMÔNIO 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Norma  Suely  Sousa  Alves

Lia  Vieira  Martins

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do Art. 85, da Lei O rgânica do Município, promulga 
o seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. EMENTA: Concede Título Honorífico de 
Cidadã Canindeense, à Senhora Lucélia Lima da Silva Araújo, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas 
atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Canindeense, à Senhora Lucélia Lima da Silva Araújo, pelos 
relevantes serviços prestados ao Município de Canindé, notadamente na área religiosa e social.  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 23 de outubro de 2023. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente Originário do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 014/2023, de 14/08/23, de autoria do Vereador José Márcio Sousa Silva. 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do Art. 85, da Lei O rgânica do Município, promulga 
o seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 . EMENTA: Concede Medalha de Honra ao 
Mérito, “Paulo Militão”, ao Senhor Paulo Martinho Ricardo Venâncio, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas 
atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito, Paulo Militão, ao Senhor Paulo Martinho Ricardo Venâncio, pelo 
seu relevante destaque no ramo empresarial, com desenvoltura para o empreendedorismo, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento econômico 
do nosso Município na geração de emprego e renda para nossos munícipes. Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 23 de outubro de 2023. Karlinda Cídio Mendes Coelho – Presidente Originário do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 016/2023, de 11/09/23, de autoria do Vereador Manoel da Silva Deodato. 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 2023031601-CH 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pelo Presidente da comissão de Licitação doa Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 
2023031601-CH, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS 
DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDO PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA . Considerando 
que o processo encontra-se em conformidade com as normas legais. RESOLVE: Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGA e ADJUDICA o 
processo de Credenciamento  nº 2023031601-CH aos seguintes proponentes em seus respectivos itens: 
 
Licitante: MEDICAL SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ com o Nº 20.881.273/0001-08. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
UNIDAD

E 
 VR. UNIT. 

R$  
TOTAL R$  

23 
COLONOSCOPIA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO 600,00 SERVIÇO   250,57   150.342,00  

 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20230127001 
O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 07.963.259/0001-87, com sede no Largo Francisco Xavier 
de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, Canindé/CE, através da Secretaria Municipal da Educação, neste ato representado pelo respectivo Secretário, Sr. José 
Kledeon Viana Paulino, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa ÍCONE DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, sediada à RUA GUERRA JUNQUEIRO Nº1058 A, SERRINHA, FORTALEZA-CE, inscrita no CNPJ Nº. 36.203.327/0001-08, por seu representante 
legal, Sr. EMERSON DOS SANTOS BARROS, CPF Nº. 002.500.613-41, doravante denominada CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE 
CONTRATO, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO ORIGINAL 1.1. Os Contratantes 
celebraram avença em 27 de Janeiro de 2023, com vigência até 31 de dezembro de 2023, Contrato nº 20230127001, Pregão Eletrônico nº 073/2022-PE-SR, de 
conformidade com Processo Administrativo, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE 
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO APOSTILAMENTO 2.1. O presente 
instrumento tem por objeto proceder a alteração da dotação orçamentária, bem como a transferência de quantitativos de itens do referido contrato, conforme 
abaixo: dotação original: 12.02 - 2074 – EJA ►dotação atualizada: 12.02 – 2071 – CRECHE. Transferência de quantitativo – origem: dotação nº 12.02 - 
2074 – EJA; destino: dotação nº 12.02 - 2071 – CRECHE. 

DESCRIÇÃO UNID. 

TRANSFERÊNCIA DE 
QUANTITATIVO 

ORIGEM DESTINO 
2.074 (EJA) 2.071 (CRECHE) 

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 LONGO FINO 1Kg - EMBALAGEM 
NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, 
UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS 
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004 
(ANVISA). DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 1 Kg EM FARDOS DE 30Kg, QUANDO DA 
ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE 
FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. 

Kg 21 21 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 3.1- O presente Termo Apostilamento tem fundamento no artigo 65 § 8º, da Lei Nacional nº 
8.666/93, alterada e consolidada, combinado com a clausula 7.1 do Termo de Contrato. CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 4.1. 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO Nº 20230127001, não expressamente alteradas pelo presente Instrumento. Canindé/CE, 
24 de Outubro de 2023. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20230127001 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073/2022-PE-SR. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O 
presente instrumento tem por objeto proceder a alteração da dotação orçamentária, bem como a transferência de quantitativos de itens do referido contrato, 
conforme abaixo: dotação original: 12.02 - 2074 – EJA ►dotação atualizada: 12.02 – 2071 - CRECHE. Transferência de quantitativo – origem: dotação nº 
12.02 – 2074 – EJA; destino: dotação nº 12.02 - 2071 – CRECHE, ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais. Canindé/CE, 24 de outubro de 2023. 

 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 351/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor FRANCISCO FÁBIO DA SILVA, lotado junto a Secretaria de Municipal de Segurança e Trânsito do Município de Canindé, 
Estado do Ceará, na Divisão de Pelotão, considerando o falecimento do mesmo em 04 de outubro de 2023, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2023 
4 00032 076 0014926 34. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 352/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2023. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Planejamento 
Estratégico 

DEX João Jackson Campos da Silva 776.196.178-68 

Diretoria Executiva de Gestão e Orçamento DEX Jocasta Cunha Vieira 019.788.113-06 

Coordenação de Suporte e Manutenção em TI COORD Marques Henrique Mendonça Dias 024.878.213-45 

Coordenação de Controle, Consumo e Gestão 
de Contratos 

COORD Fabrício Lima Soares 614.361.903-47 

Divisão Processamento de Digitação CD Francisco Alan Vasconcelos Freitas 080.191.083-86 

Divisão de Controle e Preservação de 
Documentos e Acesso a Informação 

CD Ana Bruna Pereira da Silva 058.732.383-32 

Divisão de RH CD Fernanda da Silva Paiva 073.929.533-03 



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA Nº 64/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***050.403.** FRANCISCO JESLEY CASTELO DE FREITAS 31/10/2023 08:00 
***509.103** MARIA MOESIA FREIRI SOUSA 31/10/2023 08:30 
***744.203.** ANTONIA MARTA MARIANO LEMOS 31/10/2023 09:00 
***297.737.** MANOELA JANAINA DAVI DA SILVA 31/10/2023 09:30 
***664.493.** ANA CLAUDIA ALVES DE SOUSA DE SOUSA 31/10/2023 10:00 
***931.343.** ROSIVANIA MARIA MACIEL MARTINS 31/10/2023 10:30 

    Canindé, 25 de Outubro 2023. 

KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA JUCÁ 
Presidente do IPMC  



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230102006 DERIVADO 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022-PE-SRP. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; OBJETIVO DO ADITIVO: 
OBJETIVA UM ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE  14% (QUATORZE POR CENTO) DO VALOR INICIALMENTE CONTRATADO, 
RESULTANDO NA ALTERAÇÃO CONTRATUAL NO VALOR DE R$ 119.510,00 (CENTO E DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E DEZ REAIS) NOS 
TERMOS DO ART. 65, PARÁGRAFO 1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E CONFORME PREVISÃO CONTRATUAL CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - 
DO AUMENTO OU SUPRESSÃO SUBITEM 1; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA:ECLIPSE 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME;  SIGNATÁRIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO/ PAULINO MARTINS DE ANDRADE NETO; DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE SETEMBRO DE 2023.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20220726003, DERIVADO DA  CARONA Nº 008/2022;  OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O GERENCIAMENTO 
DO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE VEÍCULOS POR MEIO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO MICRO PROCESSADO (COM CHIP OU MAGNÉTICO) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE,. OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI; SIGNATÁRIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E 
FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES- 27 
DE JULHO DE 2023 E FINALIZANDO EM 27 DE JULHO DE 2.024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20211014002, DERIVADO DO PREGAO ELETRONICO Nº 064/2021-PE;OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE ENLACE EM FIBRA ÓPTICA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO POR MAIS 12 (DOZE) MESES; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: SOBRALNET SERVICOS E TELEC. EIRELI ; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA 
COSTA RAMOS E  MARIO ANTONIO MACEDO DE SOUSA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 DE OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA: 16 
DE OUTUBRO DE 2023 A 16 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20211015001 - 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA NA ÁREA DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL POR MAIS 
12 (DOZE) MESES; CONTRATANTE: SECRETARIA  DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
CONTRATADA: CIVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ; SIGNATÁRIOS: SRS. ANTONIO FABIO UCHOA SOARES/ ANTÔNIA MARLY 
DE AQUINO, DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29 SETEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES- 09 OUTUBRO DE 2023 A 09 
OUTUBRO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20221109001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO CACHOEIRA DA PASTA, NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS 
À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; OBJETO DO ADITIVO: AUMENTO NO QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS 
CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 23,08% (VINTE E TRÊS VÍRGULA ZERO OITO POR CENTO), CONFORME JUSTIFICATIVA 
TÉCNICA, PLANILHA ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO EM ANEXO ELABORADOS PELO SETOR DE ENGENHARIA 
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, 
IMPORTANDO EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 436.606,74 (QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E 
SETENTA E QUATRO CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO.; CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: 
CARVALHO CONST, SERVIÇOS E LOC EIRELI; SIGNATARIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO E JUCIVALDA DA SILVA CARVALHODA 
CRUZ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 01 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20211007001, DERIVADO DA INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021-IN;  OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NA ÁREA DE DIREITO PÚBLICO, NA ANALISE E 
ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS, INCLUSIVE ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRETA E INDIRETA, FEDERAL E ESTADUAL ESPECIALMENTE NA ELABORAÇÃO DE PARECERES RESPOSTAS E CONSULTAS, 
ELABORAÇÃO DE RECURSOS DEFESAS IMPUGNAÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO; CONTRATADA: ALENCAR MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS; SIGNATÁRIOS: 
MARIA DO SOCORRO R. BASTOS MARREIRRO E  MARCOS ANTONIO SAMPAIO DE MACÊDO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 09 DE 
OUTUBRO DE 2023. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES- 09 DE OUTUBRO DE 2023 A 09 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230314003, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL POMPÍLIO LOPES CARVALHO, NO ASSENTAMENTO DO 
RENGUENGUE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 A  11 DE MARÇO DE 2024. 
; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;; CONTRATADA: GEOMETRIC ENGENHARIA LTDA ; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 06 DE SETEMBRO DE 2024; VIGENCIA: 12 DE SETEMBRO A 11 DE MARÇO DE 2024. 



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 - Nº 680

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230314003 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS n° 043/2022-TP; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL POMPÍLIO LOPES CARVALHO, NO ASSENTAMENTO DO 
RENGUENGUE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PROCEDER  O ACRÉSCIMO  DOS QUANTITATIVOS 
DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE  R$ 254.944.38 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) E UMA  SUPRESSÃO NA ORDEM DE R$ 50.774.22 
(CINQUENTA MIL, SETECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA 
E JUSTIFICATIVA TÉCNICA ELABORADA PELO SETOR DE ENGENHARIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR 
INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, O QUE IRÁ EFETIVAMENTE GERAR APÓS SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 
CONFORME REPLANILHAMENTO, UM ACRÉSCIMO IMPORTANDO EM UM AUMENTO NA ORDEM DE R$ 204.170.16 (DUZENTOS E QUATRO 
MIL, CENTO E SETENTA REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), QUE CORRESPONDE  A 19,92% (DEZENOVE VIRGULA NOVENTA E DOIS 
POR CENTO) DO VALOR CONTRATADO; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E 
CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 9.4 DO TERMO CONTRATUAL; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: GEOMETRIC ENGENHARIA LTDA ; SIGNATÁRIOS: SRS. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO / MARCOS MATEUS NEVES 
COELHO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE SETEMBRO DE 2023.  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

